

Test Date : 04 Mar 2023

Test Slot : Slot 2

Subject : 8-Commerce

Paper I : 201-General Paper

Sl. No.1
QBID:8201001

The following table shows the percentage (%) distribution of six different types of items A-F produced by a company in the years 2020 and 2021. Total number of items produced by the company in the year 2020 and 2021 are 48600 and 62500, respectively. Based on the data in table, answer the questions that follow.

Item-wise Distribution of Production

Item Type	Distribution (%) of Items Produced	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2020 और 2021 में किसी कंपनी द्वारा उत्पादित छः भिन्न-भिन्न मदों A-F के प्रकार के प्रतिशत वितरण को दर्शाया गया है। वर्ष 2020 और 2021 में उस कंपनी द्वारा उत्पादित मदों की कुल संख्या 48600 और 62500 है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर सम्बंधित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्पादन का मदवार वितरण

मद के प्रकार	उत्पादित मदों का वितरण (%)	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

What is the total number of items of type C produced in the year 2020 and 2021 together?

1. 12482
2. 13262
3. 14786
4. 15200

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

वर्ष 2020 और 2021 में एक साथ मिलाकर उत्पादित प्रकार (टाइप) C के मदों की कुल संख्या कितनी है ?

1. 12482
2. 13262
3. 14786
4. 15200

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33701] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q1
2[Option ID=33702]
3[Option ID=33703]
4[Option ID=33704]

Sl. No.2
QBID:8201002

The following table shows the percentage (%) distribution of six different types of items A-F produced by a company in the years 2020 and 2021. Total number of items produced by the company in the year 2020 and 2021 are 48600 and 62500, respectively. Based on the data in table, answer the questions that follow.

Item-wise Distribution of Production

Item Type	Distribution (%) of Items Produced	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2020 और 2021 में किसी कंपनी द्वारा उत्पादित छः भिन्न-भिन्न मदों A-F के प्रकार के प्रतिशत वितरण को दर्शाया गया है। वर्ष 2020 और 2021 में उस कंपनी द्वारा उत्पादित मदों की कुल संख्या 48600 और 62500 है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर सम्बंधित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्पादन का मदवार वितरण

मद के प्रकार	उत्पादित मदों का वितरण (%)	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

The number of items of type B produced in 2020 is approximately ___ % of the number of items of type B produced in 2021.

- 1. 84
- 2. 87
- 3. 90
- 4. 93

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

वर्ष 2020 और 2021 में उत्पादित प्रकार B के मदों की संख्या वर्ष 2021 में उत्पादित प्रकार B के मदों की संख्या का लगभग _____ % है।

- 1. 84
- 2. 87
- 3. 90
- 4. 93

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=33705]
2[Option ID=33706]
3[Option ID=33707]
4[Option ID=33708]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q2

Sl. No.3
QBID:8201003

The following table shows the percentage (%) distribution of six different types of items A-F produced by a company in the years 2020 and 2021. Total number of items produced by the company in the year 2020 and 2021 are 48600 and 62500, respectively. Based on the data in table, answer the questions that follow.

Item-wise Distribution of Production

Item Type	Distribution (%) of Items Produced	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2020 और 2021 में किसी कंपनी द्वारा उत्पादित छः भिन्न-भिन्न मदों A-F के प्रकार के प्रतिशत वितरण को दर्शाया गया है। वर्ष 2020 और 2021 में उस कंपनी द्वारा उत्पादित मदों की कुल संख्या 48600 और 62500 है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर सम्बंधित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्पादन का मदवार वितरण

मद प्रकार	उत्पादित मदों का वितरण (%)	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

What is the ratio of the number of items of type D produced in 2020 to the number of items of type F produced in 2021?

1. 13 : 17
2. 83 : 116
3. 81 : 125
4. 103 : 147

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

वर्ष 2020 में उत्पादित प्रकार (टाइप) D के मदों की संख्या और वर्ष 2021 में (टाइप) F के मदों की संख्या का अनुपात क्या है ?

1. 13:17
2. 83:116
3. 81:125
4. 103:147

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33709] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q3
2[Option ID=33710]
3[Option ID=33711]
4[Option ID=33712]

Sl. No.4
QBID:8201004

The following table shows the percentage (%) distribution of six different types of items A-F produced by a company in the years 2020 and 2021. Total number of items produced by the company in the year 2020 and 2021 are 48600 and 62500, respectively. Based on the data in table, answer the questions that follow.

Item-wise Distribution of Production

Item Type	Distribution (%) of Items Produced	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2020 और 2021 में किसी कंपनी द्वारा उत्पादित छः भिन्न-भिन्न मदों A-F के प्रकार के प्रतिशत वितरण को दर्शाया गया है। वर्ष 2020 और 2021 में उस कंपनी द्वारा उत्पादित मदों की कुल संख्या 48600 और 62500 है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर सम्बंधित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्पादन का मदवार वितरण

मद प्रकार	उत्पादित मदों का वितरण (%)	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

What is the total number of items of type A, B and C produced by the company in 2020 and 2021 together?

1. 50897
2. 51164
3. 52324
4. 48542

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

वर्ष 2020 और 2021 में एक साथ मिलाकर कंपनी द्वारा उत्पादित प्रकार A, B और C के मदों की कुल संख्या कितनी है?

1. 50897
2. 51164
3. 52324
4. 48542

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33713]

2[Option ID=33714]

3[Option ID=33715]

4[Option ID=33716]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q4

Sl. No.5

QBID:8201005

The following table shows the percentage (%) distribution of six different types of items A-F produced by a company in the years 2020 and 2021. Total number of items produced by the company in the year 2020 and 2021 are 48600 and 62500, respectively. Based on the data in table, answer the questions that follow.

Item-wise Distribution of Production

Item Type	Distribution (%) of Items Produced	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2020 और 2021 में किसी कंपनी द्वारा उत्पादित छः भिन्न-भिन्न मदों A-F के प्रकार के प्रतिशत वितरण को दर्शाया गया है। वर्ष 2020 और 2021 में उस कंपनी द्वारा उत्पादित मदों की कुल संख्या 48600 और 62500 है। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर सम्बंधित पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

उत्पादन का मदवार वितरण

मद प्रकार	उत्पादित मदों का वितरण (%)	
	2020	2021
A	17%	18%
B	18%	15%
C	17%	8%
D	20%	17%
E	16%	18%
F	12%	24%

The number of items of type E produced in the year 2021 is ___ % more than the number of items of type C produced in 2021.

1. 105
2. 75
3. 60
4. 125

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

वर्ष 2021 में उत्पादित प्रकार E के मर्दों की संख्या वर्ष 2021 में उत्पादित प्रकार C के मर्दों की संख्या से _____ प्रतिशत अधिक है ?

1. 105
2. 75
3. 60
4. 125

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33717] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q5
2[Option ID=33718]
3[Option ID=33719]
4[Option ID=33720]

SI. No.6
QBID:8201006

"Education is the most powerful weapon which you can use to change the world." This statement was given by

1. Nelson Mandela
2. Mahatma Gandhi
3. Martin Luther King (Jr)
4. Maulana Abdul Kalam Azad

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

"शिक्षा सर्वाधिक सशक्त शस्त्र है जिसके माध्यम से आप दुनिया बदल सकते हैं।" यह किसका कथन है?

1. नेल्सन मंडेला
2. महात्मा गांधी
3. मार्टिन लूथर किंग (जू.)
4. मौलाना अब्दुल कलाम

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33721] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q6
2[Option ID=33722]
3[Option ID=33723]
4[Option ID=33724]

SI. No.7
QBID:8201007

Imagine that you have been asked to create a short animated video related to your subject-matter. Which of the following softwares would you choose?

- A. Plotagon
- B. Book-creator
- C. Animaker
- D. Kahoot
- E. Mindmeister

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A and C only
- 2. B and D only
- 3. C and E only
- 4. A and D only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

कल्पना कीजिए कि आपको अपने विषय सामग्री पर एक लघु चलचित्रित वीडियो बनाने के लिए कहा गया है। इसके लिए आप किस सॉफ्टवेयर का चयन करेंगे?

- A. प्लोटेगॉन
- B. बुक क्रिएटर
- C. एनिमेकर
- D. कहूट
- E. माइंडमिस्टर

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और C
- 2. केवल B और D
- 3. केवल C और E
- 4. केवल A और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33725]
2[Option ID=33726]
3[Option ID=33727]
4[Option ID=33728]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q7

Sl. No.8
QBID:8201008

In 'PIC-RAT' Model of technology integration for teacher preparation for class teaching, 'PIC' stands for:

1. Pedagogical, Informational, Content
2. Passive, Informal, Content
3. Passive, Interactive, Creative
4. Practical, Informal, Collaboration

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

कक्षा शिक्षण के अध्यापक तैयारी हेतु प्रौद्योगिकी के एकीकरण के पी आई सी - आर ए टी मॉडल में पी आई सी का पूरा नाम है:

1. शिक्षणशास्त्रीय, सूचनात्मक, विषयवस्तु
2. निष्क्रिय, अनौपचारिक, विषयवस्तु
3. निष्क्रिय, अनुक्रियात्मक, सृजनात्मक
4. प्रायोगिक, अनौपचारिक, सहयोगिक

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33729] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q8
2[Option ID=33730]
3[Option ID=33731]
4[Option ID=33732]

Sl. No.9
QBID:8201009

_____ is the technique of changing the level of support over the course of a teaching session; more skilled person adjusts the amount of guidance to fit the students current performance.

1. Scaffolding
2. Cognitive apprenticeship
3. Tutoring
4. Concept formation

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक अधिक कुशल व्यक्ति द्वारा एक शिक्षण सत्र के दौरान पाठ्यक्रम अनुसमर्थन के स्तर में विद्यार्थी के वर्तमान कार्य निष्पादन के अनुकूल मार्गदर्शन का समायोजन करके परिवर्तन करने की तकनीक _____ है।

1. पाइ बांधना (स्कैफ़ोल्डिंग)
2. संज्ञानात्मक प्रशिक्षुता
3. ट्यूटरिंग (अनुशिक्षण)
4. संकल्पना प्रतिपादन

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33733] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q9
2[Option ID=33734]
3[Option ID=33735]
4[Option ID=33736]

SI. No.10
QBID:8201010

Match **List I** with **List II**

List I	List II
Channel number of SWAYAMPRAKASH	Name
A. Channel 03	I. PRABANDHAN
B. Channel 04	II. VIDHIK
C. Channel 05	III. PRABODH
D. Channel 06	IV. SAARASWAT

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A - I, B - IV, C - III, D - II
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - IV, B - II, C - I, D - III
4. A - III, B - IV, C - I, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
स्वयंप्रभा की चैनल संख्या	नाम
A. चैनल 03	I. प्रबंधन
B. चैनल 04	II. विधिक
C. चैनल 05	III. प्रबोध
D. चैनल 06	IV. सारस्वत

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

1. A - I, B - IV, C - III, D - II
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - IV, B - II, C - I, D - III
4. A - III, B - IV, C - I, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33737] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q10
2[Option ID=33738]
3[Option ID=33739]
4[Option ID=33740]

SI. No.11
QBID:8201011

A process in which scientific research and ideas are evaluated by experts of the field, is called

1. Literature Review
2. Conceptual Review
3. Peer Review
4. General Review

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

वह प्रक्रिया जिसमे वैज्ञानिक शोध और प्रत्ययों का विषय के विशेषज्ञों द्वारा मूल्यांकन किया जाता है, उसे कहा जाता है :

1. साहित्य समीक्षा
2. संकल्पनात्मक समीक्षा
3. समकक्षी (पीयर) समीक्षा
4. सामान्य समीक्षा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33741] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q11
2[Option ID=33742]
3[Option ID=33743]
4[Option ID=33744]

SI. No.12
QBID:8201012

Researchers, while writing manuscripts, often use the abbreviation 'et.al.,". It means

1. extra alternate
2. and others
3. at the end
4. and alternatively

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शोधकर्ता, पांडुलिपि / हस्तलिपि लिखते समय प्रायः संक्षेपाक्षर 'et.al' का प्रयोग करते हैं। इसका अर्थ है :

1. अतिरिक्त विकल्प
2. और अन्य
3. अंत में
4. और वैकल्पिक रूप से

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33745] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q12
2[Option ID=33746]
3[Option ID=33747]
4[Option ID=33748]

SI. No.13
QBID:8201013

Identify the correct order of following steps in a research process:

- A. Review of Literature
- B. Formulation of Hypothesis
- C. Defining the Research Problem
- D. Collection of data
- E. Preparing the research design

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, A, E, D
- 3. C, A, B, E, D
- 4. B, C, A, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शोध प्रक्रिया के निम्नलिखित चरणों के सही क्रम की पहचान कीजिए।

- A. साहित्य समीक्षा
- B. परिकल्पना प्रतिपादन
- C. शोध समस्या को परिभाषित करना
- D. आंकड़ा संग्रह
- E. शोध अभिकल्प (डिजायन) तैयार करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, A, E, D
- 3. C, A, B, E, D
- 4. B, C, A, D, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33749] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q13
2[Option ID=33750]
3[Option ID=33751]
4[Option ID=33752]

Sl. No.14
QBID:8201014

Suppose a researcher created a list of the names of everybody in a population of interest and selected every 10th name in order to get a list of participants comprising the sample. This type of sampling is called:

1. Quota Sampling
2. Systematic Sampling
3. Simple Random Sampling
4. Convenience Sampling

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक शोधकर्ता ने लक्ष्य जनसंख्या के प्रत्येक व्यक्ति के नामों की एक सूची तैयार की और प्रत्येक 10 वें नाम का चयन करके प्रतिदर्श में शामिल प्रतिभागियों की एक सूची बनाई। प्रतिचयन के इस प्रकार को कहा जाता है :

1. कोटा प्रतिचयन
2. व्यवस्थित प्रतिचयन
3. सामान्य यादृच्छिक प्रतिचयन
4. सुविधाजनक प्रतिचयन

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33753] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q14
2[Option ID=33754]
3[Option ID=33755]
4[Option ID=33756]

SI. No.15
QBID:8201015

Given below are two statements:

Statement I: ANOVA is essentially a procedure for testing the difference among different groups of data for homogeneity.

Statement II: Using ANOVA one can draw the inference about whether the samples have been drawn from populations having the same mean.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : ANOVA तत्वतः सजातियता के लिए विभिन्न आंकड़ा समूहों के बीच भिन्नता/ अंतर के परीक्षण हेतु एक प्रक्रिया है।

कथन - II : ANOVA का प्रयोग करके हम समान माध्य की जनसंख्याओं से प्रतिदर्शों के निकालने के बारे में अनुमान कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33757] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q15
2[Option ID=33758]
3[Option ID=33759]
4[Option ID=33760]

SI. No.16
QBID:8201016

Language as a tool of communication provides a grid of

1. Bliss
2. Hidden Secrets
3. Reality
4. Info-paradise

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सम्प्रेषण के एक माध्यम के रूप में भाषा निम्नांकित किस हेतु एक ग्रिड (जालक) प्रदत्त करता है ?

1. आनंद
2. प्रछन्न रहस्य
3. यथार्थता
4. सूचना - स्वर्ग

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33761] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q16
2[Option ID=33762]
3[Option ID=33763]
4[Option ID=33764]

SI. No.17
QBID:8201017

Historically, communication media, have more often served as the voice of

1. The subaltern
2. The people
3. The neglected gender
4. The powerful

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

ऐतिहासिक रूप से, संचार मीडिया ने निम्नांकित में से प्रायः किसकी आवाज बनकर उन्हें सेवा प्रदान की है ?

1. उपाश्रितों (निम्नवर्गीय) की
2. लोगों की
3. उपेक्षित जेंडर की
4. शक्तिशाली व्यक्तियों की

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33765] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q17
2[Option ID=33766]
3[Option ID=33767]
4[Option ID=33768]

SI. No.18
QBID:8201018

The big data includes:

- A. Writing style
- B. Blank space
- C. Sound
- D. Images
- E. Words

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A, B and C only
2. B, C and D only
3. C, D and E only
4. A, C and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

विशाल आंकड़ा (बिग डाटा) में सम्मिलित होते हैं :-

- A. लेखन शैली
- B. रिक्त स्थान
- C. ध्वनि
- D. छवियाँ
- E. शब्द

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल C, D और E
- 4. केवल A, C और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33769]

2[Option ID=33770]

3[Option ID=33771]

4[Option ID=33772]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q18

SI. No.19

QBID:8201019

Given below are two statements:

Statement I: Photographs, graphs, films and other art works do not clarify and enhance the visual value of the written messages much.

Statement II: Bar graphs, pie charts and other infographic devices cannot replace the mass of numbers in print.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. Both Statement I and Statement II are true.
- 2. Both Statement I and Statement II are false.
- 3. Statement I is true but Statement II is false.
- 4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : छायाचित्र, आलेख (ग्राफ), फिल्में और अन्य कला-कृतियां लिखित संदेशों के दृश्य मूल में अधिक स्पष्टता एवं संवर्धन नहीं करती हैं।

कथन - II : बार आलेख, पाई चार्ट और अन्य इन्फोग्राफिक उपकरण मुद्रण में संख्याओं की बहु - मात्रा को प्रतिस्थापित नहीं कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33773] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q19
2[Option ID=33774]
3[Option ID=33775]
4[Option ID=33776]

SI. No.20
QBID:8201020

Given below are two statements:

Statement I: The semiotic approach in communication emphasises the manipulative power of the text.

Statement II: It is the ideological approach that questions the basic value systems in different societies in order to help seek a new humanism.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : संप्रेषण में सांकेतिक दृष्टिकोण पाठ की हस्तपरक क्षमता (शक्ति) पर बल देता है।

कथन - II : यह एक वैचारिक दृष्टिकोण है जो विभिन्न समाजों में आधारभूत मूल्य प्रणालियों पर एक नव- मानववाद की प्राप्ति में सहायता के क्रम में प्रश्न खड़ा करता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=33777] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q20
2[Option ID=33778]
3[Option ID=33779]
4[Option ID=33780]

SI. No.21
QBID:8201021

Two lots of oranges with equal quantity, one costing ₹20 per dozen and the other costing ₹30 per dozen, are mixed together and the whole lot is sold at ₹24 per dozen. Find the profit or loss in percentage?

- 1. 5.2 % profit
- 2. 4 % loss
- 3. 4 % profit
- 4. 5.2 % loss

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

20 रुपए प्रति दर्जन की कीमत और 30 रुपये प्रति दर्जन की कीमत वाले संतरो की दो खेपों की समान मात्रा को आपस में मिला दिया जाता है और फिर संपूर्ण खेप को 24 रुपये प्रति दर्जन की दर पर बेचा जाता है। लाभ अथवा हानि का प्रतिशत ज्ञात कीजिए।

- 1. 5.2 % लाभ
- 2. 4 % हानि
- 3. 4 % लाभ
- 4. 5.2 % हानि

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=33781] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q21
2[Option ID=33782]
3[Option ID=33783]
4[Option ID=33784]

SI. No.22
QBID:8201022

If 5th term of an Arithmetic progression (AP) series is 16 and 9th term is 22, then find the seventh (7th) term of the series.

- 1. 25
- 2. 22
- 3. 19
- 4. 20.5

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

यदि किसी समांतर श्रेणी (एपी) श्रृंखला में 5वाँ पद 16 और 9 वाँ पद 22 है, तो इस श्रृंखला के 7वें पद को ज्ञात कीजिए।

1. 25
2. 22
3. 19
4. 20.5

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33785] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q22
2[Option ID=33786]
3[Option ID=33787]
4[Option ID=33788]

SI. No.23
QBID:8201023

The average of a group of 20 numbers is 30 and that of another group of 30 numbers is 50. What is the average of all the numbers in both the groups?

1. 43.5
2. 45
3. 40
4. 42

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

20 संख्याओं के एक समूह का औसत 30 है और किसी दूसरे समूह की 30 संख्याओं का औसत 50 है। दोनों समूहों में सभी संख्याओं का औसत कितना है ?

1. 43.5
2. 45
3. 40
4. 42

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33789] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q23
2[Option ID=33790]
3[Option ID=33791]
4[Option ID=33792]

SI. No.24
QBID:8201024

The price of an article A increases by ₹40 every year while the price of article B increases by ₹15 every year. If in 2015, the price of the article A was ₹420 and that of article B was ₹630, then in which year the article A will cost ₹40 more than article B?

1. 2022
2. 2023
3. 2025
4. 2024

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

एक वस्तु 'A' की कीमत में प्रतिवर्ष 40 रुपये की वृद्धि होती है जबकि वस्तु 'B' की कीमत में प्रति वर्ष 15 रुपये की वृद्धि होती है। यदि वर्ष 2015 में वस्तु 'A' की कीमत 420 रुपये थी, और वस्तु 'B' की कीमत 630 रुपये थी तब किस वर्ष में वस्तु 'A' का मूल्य वस्तु 'B' की तुलना में 40 रुपये अधिक होगा?

1. 2022
2. 2023
3. 2025
4. 2024

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33793] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q24
2[Option ID=33794]
3[Option ID=33795]
4[Option ID=33796]

SI. No.25
QBID:8201025

In a certain coded language,

- A) 'tao la eto' means 'truth is eternal'
B) 'mitao la nota eto' means 'enmity is not eternal'
C) 'tao duo nota pisho' means 'truth does not perish'

Which of the following means 'enmity' in that language?

1. eto
2. pisho
3. tao
4. mitao

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

किसी निश्चित कूटभाषा में,

(A) 'ताओ ला इतो' का अर्थ 'सत्य शाश्वत है'

(B) 'मिताओ ला नोटा इतो' का अर्थ 'शत्रुता शाश्वत नहीं है।'

(C) 'ताओ दुओ नोटा पिशो' का अर्थ 'सत्य नश्वर नहीं है।'

इस भाषा में से निम्नलिखित कौन 'शत्रुता' का अर्थ रखता है।

1. इतो
2. पिशो
3. ताओ
4. मिताओ

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33797] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q25
2[Option ID=33798]
3[Option ID=33799]
4[Option ID=33800]

SI. No.26
QBID:8201026

"Number 3 is a prime number, so are numbers 5 and 7. Therefore, it is clear that all odd numbers are prime numbers." Which fallacy is committed in the above argument?

1. Missing the point
2. Irrelevant conclusion
3. Hasty Generalisation
4. Slippery Slope

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

संख्या 3 एक अभाज्य संख्या है, इसी प्रकार संख्या 5 और 7 भी अभाज्य संख्या है। अतः यह स्पष्ट है कि सभी विषम संख्याएं अभाज्य संख्या है।

उपर्युक्त तर्क में कौन-सा तर्क दोष है ?

1. बिंदु से भटक जाना (अर्थान्तर तर्कदोष)
2. प्रतिज्ञानान्तर सिद्धि दोष निष्कर्ष
3. अविचारित सामान्यीकरण
4. फिसलन युक्त ढलान

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33801] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q26
2[Option ID=33802]
3[Option ID=33803]
4[Option ID=33804]

SI. No.27
QBID:8201027

If the statement 'all cricketers are rich persons' is given as false which of the following statement(s) remain(s) undetermined?

- A. Some cricketers are not rich persons.
- B. No cricketers are rich persons.
- C. Some cricketers are rich persons.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A only
- 2. A and C only
- 3. A and B only
- 4. B and C only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि कथन 'सभी क्रिकेटर धनी व्यक्ति हैं' असत्य दिया गया है तो निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन अनिश्चित रहता/रहते है/ हैं ?

- A. कुछ क्रिकेटर धनी व्यक्ति नहीं हैं।
- B. कोई क्रिकेटर धनी व्यक्ति नहीं हैं।
- C. कुछ क्रिकेटर धनी व्यक्ति हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A
- 2. केवल A और C
- 3. केवल A और B
- 4. केवल B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33805] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q27
2[Option ID=33806]
3[Option ID=33807]
4[Option ID=33808]

Sl. No.28
QBID:8201028

Which of the following propositions are so related that they cannot both be false, although they may both be true?

- A. All cricketers are cheerful persons.
- B. No cricketers are cheerful persons.
- C. Some cricketers are not cheerful persons.
- D. Some cricketers are cheerful persons.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. B and D only
- 3. A and C only
- 4. C and D only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में कौन-सी प्रतिज्ञप्तियाँ इस प्रकार से सहसंबंधित हैं कि वे दोनों गलत नहीं हो सकते हैं, यद्यपि वे दोनों सही भी हो सकते हैं :

- A. सभी क्रिकेटर प्रसन्नचित व्यक्ति हैं।
- B. कोई क्रिकेटर प्रसन्नचित व्यक्ति नहीं है।
- C. कुछ क्रिकेटर प्रसन्नचित व्यक्ति नहीं हैं।
- D. कुछ क्रिकेटर प्रसन्नचित व्यक्ति हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और D
- 3. केवल A और C
- 4. केवल C और D

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=33809]
2[Option ID=33810]
3[Option ID=33811]
4[Option ID=33812]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q28

Sl. No.29
QBID:8201029

Which of the following statements are logically equivalent?

- A. Some cats are aggressive animals.
- B. Some aggressive animals are cats.
- C. Some cats are not non-aggressive animals.
- D. All cats are aggressive animals.

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. C and D only
- 2. A, B and D only
- 3. B and D only
- 4. A, B and C only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन-से कथन तार्किक रूप से समतुल्य हैं ?

- A. कुछ बिल्लियां आक्रामक जानवर हैं।
- B. कुछ आक्रामक जानवर बिल्लियां हैं।
- C. कुछ बिल्लियां गैर-आक्रामक जानवर नहीं हैं।
- D. सभी बिल्लियां आक्रामक जानवर हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल C और D
- 2. केवल A, B और D
- 3. केवल B और D
- 4. केवल A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33813]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q29

2[Option ID=33814]

3[Option ID=33815]

4[Option ID=33816]

Sl. No.30

QBID:8201030

Given below are two statements:

Statement I: Classical Indian Logicians (Naiyāyikas) give a psychological account of Inferential cognition.

Statement II: According to Naiyāyikas the logical structure of inference represents not how we ought to infer, but how, as a matter of fact, we do infer.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : शास्त्रीय भारतीय तर्कवेत्ता नैयायिक अनुमानिक संज्ञान का मनोवैज्ञानिक विवरण प्रदान करते हैं।

कथन - II : नैयायिकों के अनुसार अनुमिति की तार्किक संरचना यह अभ्यावेदित नहीं करती है कि कैसे अनुमानित करना चाहिए बल्कि हम किस तरह वस्तुतः अनुमान लगाते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33817] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q30
2[Option ID=33818]
3[Option ID=33819]
4[Option ID=33820]

SI. No.31
QBID:8201031

Full support for Internet Explorer (IE) version 11 was discontinued on ____, with the alternative being Microsoft Edge's IE compatibility mode for legacy sites that require it.

1. 15 - June - 2022
2. 15 - June - 2021
3. 25 - June - 2022
4. 25 - June - 2021

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

इंटरनेट एक्सप्लोरर (आई ई) रूपांतर 11 _____ को समाप्त कर दिया गया था और इसकी आवश्यकता वाले लीगेसी स्थलों के लिए विकल्प के रूप में माइक्रोसॉफ्ट एज का आई ई कंपैटिबिलिटी मोड दिया गया।

1. 15 जून 2022
2. 15 जून 2021
3. 25 जून 2022
4. 25 जून 2021

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33821] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q31
2[Option ID=33822]
3[Option ID=33823]
4[Option ID=33824]

SI. No.32
QBID:8201032

According to the IT Act, 2000, penalty for breach of confidentiality and privacy is imprisonment for a term which may extend to _____ year(s) or with a fine which may extend to _____ lakh(s) rupees or both.

1. two ; one
2. one ; two
3. two ; two
4. one ; four

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

आई टी अधिनियम, 2000 के अनुसार गोपनीयता और निजता हनन के लिए दंड _____ वर्ष की अवधि तक कारावास अथवा _____ लाख रुपये तक का जुर्माना अथवा दोनों हैं।

1. दो ; एक
2. एक ; दो
3. दो ; दो
4. एक ; चार

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33825] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q32
2[Option ID=33826]
3[Option ID=33827]
4[Option ID=33828]

SI. No.33
QBID:8201033

Given below are two statements:

Statement I: A modem converts analog signals to digital signals and vice versa.

Statement II: In the context of computer security, crackers are also known as black hat hackers.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : एक मॉडम अनुरूप (एनालॉग) सिगनलों को अंकीय सिगनलों में और इसके उल्टा रूपांतरित करता है।

कथन - II : कंप्यूटर सुरक्षा के संदर्भ में, क्रेकरों को ब्लैक हैट हेकरों के रूप में भी जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है, किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है, किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33829] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q33
2[Option ID=33830]
3[Option ID=33831]
4[Option ID=33832]

Sl. No.34

QBID:8201034

With reference to SWAYAM, which of the statements A - C given below are correct?

A. The current SWAYAM platform is developed by Ministry of Education and NPTEL, IIT Madras, with the help Google Inc. and Persistent Systems Ltd.

B. It facilitates hosting of all the courses, taught in the classrooms from class 9th till Post Graduation.

C. Courses and Certificates provided through SWAYAM are available free of cost to the learners.

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A and B only
2. A and C only
3. B and C only
4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एस डब्ल्यू ए वाई ए एम (स्वयं) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों A-C में से कौन-कौन सही हैं?

A. विद्यमान 'स्वयं' प्लेटफार्म को शिक्षा मंत्रालय, और एन पी टी ई एल, आईआईटी मद्रास ने गूगल इंक और परसिस्टेंस सिस्टम लि. की सहायता से विकसित किया है।

B. यह 9वीं कक्षा से स्नातकोत्तर सभी कक्षाओं में पढ़ाए जाने वाले सभी पाठ्यक्रमों को चलाना सुगम बनाता है।

C. स्वयं के माध्यम से प्रदत्त पाठ्यक्रम और प्रमाणपत्र शिक्षार्थियों को निशुल्क उपलब्ध हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. केवल A और B
2. केवल A और C
3. केवल B और C
4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33833] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q34
2[Option ID=33834]
3[Option ID=33835]
4[Option ID=33836]

SI. No.35
QBID:8201035

Which one of the following is the context in which the term "qubit" is mentioned?

1. Cloud Services
2. Quantum Computing
3. Visible Light Communication Technologies
4. Wireless Communication Technologies

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

"क्यूबिट" पद का उल्लेख निम्नलिखित में से किस संदर्भ में किया जाता है ?

1. क्लाउड सर्विसेज़
2. क्वांटम कम्प्यूटिंग
3. विजिबल लाइट कम्युनिकेशन टेक्नोलॉजीस
4. वायरलैस कम्युनिकेशन टेक्नोलॉजीस

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33837] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q35
2[Option ID=33838]
3[Option ID=33839]
4[Option ID=33840]

SI. No.36
QBID:8201036

Which one of the following is not a Sustainable Development Goal (SDG)?

1. Decent work and economic growth
2. Industry, Innovation and Infrastructure
3. Climate change
4. Education to everyone

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन सा एक सतत विकास लक्ष्य (एस डी जी) नहीं है ?

1. शिष्ट कार्य और आर्थिक वृद्धि
2. उद्योग नव प्रवर्तन और अवसंरचना
3. जलवायु परिवर्तन
4. हरेक को शिक्षा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33841] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q36
2[Option ID=33842]
3[Option ID=33843]
4[Option ID=33844]

SI. No.37
QBID:8201037

Lead pollution, impacts which of the following part of human body most?

1. Heart
2. Brain
3. Eye
4. Skin

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सीसा प्रदूषण मानव शरीर के निम्न में से किस अंग को सर्वाधिक प्रभावित करता है ?

1. हृदय
2. मस्तिष्क
3. चक्षु
4. त्वचा

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33845] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q37
2[Option ID=33846]
3[Option ID=33847]
4[Option ID=33848]

SI. No.38
QBID:8201038

Match **List I** with **List II**

List I	List II
Water Pollutant Type	Example
A. Pathogen	I. Salt
B. Inorganic chemical	II. Iodine
C. Organic chemical	III. Fungi
D. Radioactive material	IV. Pesticide

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A - III, B - I, C - II, D - IV
2. A - III, B - I, C - IV, D - II
3. A - IV, B - III, C - I, D - II
4. A - IV, B - I, C - III, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
जल प्रदूषक प्रकार	उदाहरण
A. रोगाणु	I. लवण
B. अकार्बनिक रसायन	II. आयोडीन
C. कार्बनिक रसायन	III. फफूंद
D. रेडियोधर्मी सामग्री	IV. कीटनाशी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

1. A - III, B - I, C - II, D - IV
2. A - III, B - I, C - IV, D - II
3. A - IV, B - III, C - I, D - II
4. A - IV, B - I, C - III, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33849] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q38
2[Option ID=33850]
3[Option ID=33851]
4[Option ID=33852]

SI. No.39
QBID:8201039

Waste uranium from the nuclear reactors is called as

1. Enriched uranium
2. Depleted uranium
3. Fertile uranium
4. Fissile uranium

- (1) 1
(2) 2
(3) 3

(4) 4

नाभिकीय रिएक्टरों से अपशिष्ट यूरेनियम को निम्न में से क्या कहा जाता है ?

1. संवर्धित यूरेनियम
2. अवक्षयित यूरेनियम
3. उर्वर यूरेनियम
4. विखण्डनीय यूरेनियम

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33853] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q39
2[Option ID=33854]
3[Option ID=33855]
4[Option ID=33856]

SI. No.40
QBID:8201040

Given below are two statements:

Statement I: Sulphate aerosols are primary pollutants in the urban environment.

Statement II: Sulphate aerosols have cooling effect on climate.

In light of the above statements, choose the **correct** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : शहरी पर्यावरण में सल्फेट एयरोसोल प्राथमिक प्रदूषक होते हैं।

कथन - II : सल्फेट एयरोसोल का जलवायु पर शीतलन प्रभाव होता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33857] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q40
2[Option ID=33858]
3[Option ID=33859]
4[Option ID=33860]

SI. No.41
QBID:8201041

Given below are two statements:

Statement I: NPTEL is the smallest online repository in the world of courses in Engineering, Basic Sciences and Selected humanities and Management subjects.

Statement II: NPTEL is a joint venture of the IITs and IISc, funded by the Ministry of Education (MoE) Government of India and it was launched in 2003.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct.
2. Both Statement I and Statement II are incorrect.
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : एन पी टी ई एल इंजीनियरिंग प्रमुख विज्ञानों और चुनिंदा मानविकी और प्रबंधन संबंधित विषयों के पाठ्यक्रमों का विश्व में सबसे छोटा ऑनलाइन संग्रह (निक्षेपागार) है।

कथन - II : एन पी टी ई एल भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय द्वारा वित्त पोषित होने वाला, आई.आई.टी. और आई.आई.एस.सी. का एक संयुक्त उद्यम है और इसको वर्ष 2003 में आरम्भ किया गया था।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33861] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q41
2[Option ID=33862]
3[Option ID=33863]
4[Option ID=33864]

Sl. No.42
QBID:8201042

In the Upanishadic age, Mithali became a prominent seat of the Brahmanical system of education. It was named

1. Vidisha
2. Videha
3. Nyaya Sutra
4. Vadahi

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

उपनिषद्-काल में, मिथाली ब्राह्मणवादी शिक्षा प्रणाली का एक प्रमुख अधिष्ठान (स्थान) था, इसका यह नाम रखा गया था

1. विदिशा
2. विदेह
3. न्याय सूत्र
4. वदाही

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33865] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q42
2[Option ID=33866]
3[Option ID=33867]
4[Option ID=33868]

Sl. No.43
QBID:8201043

Which of the following will be model Public Universities for holistic and multidisciplinary education, at par with IITs, IIMs with the aim to attain the highest global standards in quality education?

1. MERUs (Multidisciplinary Education and Research Universities)
2. MVEUs (Multidisciplinary Vocational Education Universities)
3. MPEUs (Multidisciplinary Pedagogical Educational Universities)
4. MVOUs (Multidisciplinary value oriented Universities)

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

गुणवत्ता परक शिक्षा हेतु सर्वोच्च वैश्विक मानदंडों को प्राप्त करने के उद्देश्य से निम्नलिखित में से कौन सर्वांगीण और बहु-विषयक शिक्षा हेतु मॉडल सरकारी विश्वविद्यालय, आईआईटी, आई आई एम के समतुल्य होगा?

1. एम ई आर यू (बहु-विषयक शिक्षा और शोध विश्वविद्यालय)
2. एम पी ई यू (बहु-विषयक व्यवसायिक शिक्षा विश्वविद्यालय)
3. एम पी ई यू (बहु-विषयक शैक्षिक शैक्षणिक विश्वविद्यालय)
4. एम वी ओ यू (बहु-विषयक मूल्योन्मुखी विश्वविद्यालय)

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33869] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q43
2[Option ID=33870]
3[Option ID=33871]
4[Option ID=33872]

Sl. No.44
QBID:8201044

Match **List I** with **List II**

List I	List II
SWAYAM National Coordinators	Domain of content development
A. AICTE	I. Engineering
B. UGC	II. Nontechnical Undergraduate education
C. NPTEL	III. Self paced and international courses
D. CEC	IV. Nontechnical Postgraduate education

Choose the **correct** answer from the options given below:

1. A - IV, B - III, C - II, D - I
2. A - II, B - I, C - IV, D - III
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - I, B - III, C - IV, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए :

सूची -I	सूची -II
स्वयं मंच के राष्ट्रीय समन्वयक	विषय-वस्तु-विकास के विषय-क्षेत्र
A. ए आई सी टी ई	I. इंजीनियरिंग (अभियांत्रिकी)
B. यू.जी.सी.	II. गैर-तकनीकी-पूर्व-स्नातकशिक्षा
C. एन पी टी ई एल	III. आत्म-गतिमान (सेल्फ पेस्ड) और अन्तर्राष्ट्रीय पाठ्यक्रम
D. सी ई सी	IV. गैर-तकनीकी-परास्नातक शिक्षा

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

1. A - IV, B - III, C - II, D - I
2. A - II, B - I, C - IV, D - III
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - I, B - III, C - IV, D - II

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=33873] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q44
2[Option ID=33874]
3[Option ID=33875]
4[Option ID=33876]

SI. No.45
QBID:8201045

According to the recommendation of Sarkar Committee (1945), higher technical institutes were formed based on the _____ in the four regions of India..

1. Imperial College of Science and Technology, UK
2. Massachusetts Institute of Technology, USA
3. California Institute of Technology, USA
4. Max-Planck Institute, Germany

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सरकार समिति (1945) की संस्तुतियों के अनुसार, भारत के चार क्षेत्रों में _____ पर आधारित उच्च प्रौद्योगिकी संस्थानों को स्थापित किया गया था।

1. इम्पीरियल कॉलेज ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी, यू.के.
2. मेस्साचुसेट्स इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, यू.एस.ए.
3. कैलिफोर्निया इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, यू.एस.ए.
4. मैक्स-प्लैंक इंस्टीट्यूट, जर्मनी

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33877]

2[Option ID=33878]

3[Option ID=33879]

4[Option ID=33880]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q45

SI. No.46

QBID:8201046

Read the following passage and answer the following questions that follows:

A problem with international trade is that it externalizes costs on a grand scale. Tropical hardwood products can be sold extremely cheaply in the United States – as lumber, plywood, shipping pallets, and so on. The environmental costs of producing those hardwood products occur far from the consumer who buys a piece of cheap Brazilian plywood. Making matters worse, the environmental costs of the plywood are usually exported to places where there are few legal controls on pollution and resource extraction. A factory in the United States, for example, is legally bound to minimize its production of air and water pollution. Pollution control can be expensive, and internalizing this cost makes a factory less profitable. A similar factory in Mexico might have far less responsibility for pollution control, making it cheaper, at least in the short term, to produce goods there than in the United States. Ongoing protests in the United States and elsewhere around the world against the World Trade Organization (WTO) and other forces of globalization have been largely about such exporting and externalizing of environmental and social costs of production.

Another criticism of international trade is that the international banking systems that finance it are set up by and for the wealthy countries.

The WTO and GATT are both made up of relationships and agreements between corporations in a few very wealthy countries. Representatives of less powerful countries often charge that these agreements trap poorer regions into the role of suppliers of natural resources – timber, mineral ores, fruit, and cheap labour. These countries are forced to mine their natural capital for only small returns in wealth.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ समस्या यह है कि यह लागत का बड़े पैमाने पर बाहर स्थानांतरण कर देता है। उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों की अमेरिका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बिक्री हो सकती है- जैसे लकड़ी, प्लाईवुड, जहाजी प्रापट्टिका आदि। ऐसे कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन की पर्यावरणीय लागत उस उपभोक्ता से बहुत दूर स्थानों पर घटित होती है जो सस्ता ब्राजीली प्लाईवुड का एक टुकड़ा खरीदता है। और जिस बात से स्थिति और अधिक खराब हो जाती है वह यह है कि प्लाईवुड की पर्यावरणीय लागत सामान्यतया ऐसे स्थानों पर हस्तांतरित कर दी जाती है जहां प्रदूषण और संसाधन निष्कर्षण पर बहुत कम कानूनी नियंत्रण है। उदाहरण के रूप में अमेरिका में स्थित फैक्टरी अपने वायु और जल प्रदूषण के न्यूनीकरण के लिए कानूनी रूप से बाध्य है। प्रदूषण नियंत्रण खर्चीला हो सकता है और यह इस लागत को स्वयं वहन करना उस फैक्टरी को कम लाभकारी बना सकता है। इसी तरह की फैक्टरी का मेक्सिको में प्रदूषण नियंत्रण के मामले में कहीं कम उत्तरदायित्व हो सकता है जिससे उसके लिए अमेरिका की तुलना में माल का उत्पादन, कम से कम लघु अवधि में, सस्ता होगा। विश्व व्यापार संगठन (WTO) और भूमंडलीकरण की अन्य शक्तियों के विरुद्ध अमेरिका और दुनिया भर में अन्य स्थानों पर जारी प्रतिवाद मुख्यतया उत्पादन की पर्यावरणीय और सामाजिक लागत के ऐसे निर्यात और स्थानांतरण के विरुद्ध रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की एक अन्य आलोचना यह है कि इसका वित्तपोषण करने वाली अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रणालियां धनी देशों द्वारा उन्हीं के लिए स्थापित की जाती हैं।

डब्ल्यू टी ओ और जी ए टी टी टी दोनों ही थोड़े से अत्यधिक धनी देशों में स्थित निगमों के बीच के संबंधों और संधियों से बने हैं। कम शक्तिशाली देशों के प्रतिनिधि बहुधा यह आरोप लगाते हैं कि यह संधियां निर्धन क्षेत्रों को लकड़ी, खनिज अयस्क, प्राकृतिक संसाधनों और सस्ते श्रम के आपूर्तिकर्ताओं की भूमिका में फंसा देती है। ये देश संपदा में मात्र अल्पलाभ के लिए अपनी प्राकृतिक पूंजी के दोहन के लिए विवश होते हैं।

According to the passage, international trade

- A. stimulates economies
- B. externalizes costs
- C. is controlled by wealthy countries

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. B and C only
- 3. A and C only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

गद्यांश के अनुसार अंतर्राष्ट्रीय व्यापार

- A. अर्थव्यवस्थाओं को उद्दीप्त करता है।
- B. लागत का बाहर स्थानांतरण करता है।
- C. धनी देशों द्वारा नियंत्रित किया जाता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल A और C
- 4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33881]

2[Option ID=33882]

3[Option ID=33883]

4[Option ID=33884]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q46

Sl. No.47

QBID:8201047

Read the following passage and answer the following questions that follows:

A problem with international trade is that it externalizes costs on a grand scale. Tropical hardwood products can be sold extremely cheaply in the United States – as lumber, plywood, shipping pallets, and so on. The environmental costs of producing those hardwood products occur far from the consumer who buys a piece of cheap Brazilian plywood. Making matters worse, the environmental costs of the plywood are usually exported to places where there are few legal controls on pollution and resource extraction. A factory in the United States, for example, is legally bound to minimize its production of air and water pollution. Pollution control can be expensive, and internalizing this cost makes a factory less profitable. A similar factory in Mexico might have far less responsibility for pollution control, making it cheaper, at least in the short term, to produce goods there than in the United States. Ongoing protests in the United States and elsewhere around the world against the World Trade Organization (WTO) and other forces of globalization have been largely about such exporting and externalizing of environmental and social costs of production.

Another criticism of international trade is that the international banking systems that finance it are set up by and for the wealthy countries.

The WTO and GATT are both made up of relationships and agreements between corporations in a few very wealthy countries. Representatives of less powerful countries often charge that these agreements trap poorer regions into the role of suppliers of natural resources – timber, mineral ores, fruit, and cheap labour. These countries are forced to mine their natural capital for only small returns in wealth.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ समस्या यह है कि यह लागत का बड़े पैमाने पर बाहर स्थानांतरण कर देता है। उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों की अमेरिका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बिक्री हो सकती है- जैसे लकड़ी, प्लाईवुड, जहाजी प्रापट्टिका आदि। ऐसे कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन की पर्यावरणीय लागत उस उपभोक्ता से बहुत दूर स्थानों पर घटित होती है जो सस्ता ब्राजीली प्लाईवुड का एक टुकड़ा खरीदता है। और जिस बात से स्थिति और अधिक खराब हो जाती है वह यह है कि प्लाईवुड की पर्यावरणीय लागत सामान्यतया ऐसे स्थानों पर हस्तांतरित कर दी जाती है जहां प्रदूषण और संसाधन निष्कर्षण पर बहुत कम कानूनी नियंत्रण है। उदाहरण के रूप में अमेरिका में स्थित फैक्टरी अपने वायु और जल प्रदूषण के न्यूनीकरण के लिए कानूनी रूप से बाध्य है। प्रदूषण नियंत्रण खर्चीला हो सकता है और यह इस लागत को स्वयं वहन करना उस फैक्टरी को कम लाभकारी बना सकता है। इसी तरह की फैक्टरी का मेक्सिको में प्रदूषण नियंत्रण के मामले में कहीं कम उत्तरदायित्व हो सकता है जिससे उसके लिए अमेरिका की तुलना में माल का उत्पादन, कम से कम लघु अवधि में, सस्ता होगा। विश्व व्यापार संगठन (WTO) और भूमंडलीकरण की अन्य शक्तियों के विरुद्ध अमेरिका और दुनिया भर में अन्य स्थानों पर जारी प्रतिवाद मुख्यतया उत्पादन की पर्यावरणीय और सामाजिक लागत के ऐसे निर्यात और स्थानांतरण के विरुद्ध रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की एक अन्य आलोचना यह है कि इसका वित्तपोषण करने वाली अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रणालियां धनी देशों द्वारा उन्हीं के लिए स्थापित की जाती हैं।

डब्ल्यू टी ओ और जी ए टी टी टी दोनों ही थोड़े से अत्यधिक धनी देशों में स्थित निगमों के बीच के संबंधों और संधियों से बने हैं। कम शक्तिशाली देशों के प्रतिनिधि बहुधा यह आरोप लगाते हैं कि यह संधियां निर्धन क्षेत्रों को लकड़ी, खनिज अयस्क, प्राकृतिक संसाधनों और सस्ते श्रम के आपूर्तिकर्ताओं की भूमिका में फंसा देती है। ये देश संपदा में मात्र अल्पलाभ के लिए अपनी प्राकृतिक पूंजी के दोहन के लिए विवश होते हैं।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A): Tropical hardwood products can be sold at very cheap rates in the United States.

Reason (R): Factories in the United States are very efficient in making hardwood products.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

1. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
2. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
3. (A) is correct but (R) is not correct.
4. (A) is not correct but (R) is correct.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों को अमरीका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बेचा जा सकता है।

कारण (R) : अमरीका में फैक्टरियां कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन में अत्यधिक कार्यकुशल हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
2. (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
3. (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है।
4. (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33885]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q47

2[Option ID=33886]

3[Option ID=33887]

4[Option ID=33888]

SI. No.48

QBID:8201048

Read the following passage and answer the following questions that follows:

A problem with international trade is that it externalizes costs on a grand scale. Tropical hardwood products can be sold extremely cheaply in the United States – as lumber, plywood, shipping pallets, and so on. The environmental costs of producing those hardwood products occur far from the consumer who buys a piece of cheap Brazilian plywood. Making matters worse, the environmental costs of the plywood are usually exported to places where there are few legal controls on pollution and resource extraction. A factory in the United States, for example, is legally bound to minimize its production of air and water pollution. Pollution control can be expensive, and internalizing this cost makes a factory less profitable. A similar factory in Mexico might have far less responsibility for pollution control, making it cheaper, at least in the short term, to produce goods there than in the United States. Ongoing protests in the United States and elsewhere around the world against the World Trade Organization (WTO) and other forces of globalization have been largely about such exporting and externalizing of environmental and social costs of production.

Another criticism of international trade is that the international banking systems that finance it are set up by and for the wealthy countries.

The WTO and GATT are both made up of relationships and agreements between corporations in a few very wealthy countries. Representatives of less powerful countries often charge that these agreements trap poorer regions into the role of suppliers of natural resources – timber, mineral ores, fruit, and cheap labour. These countries are forced to mine their natural capital for only small returns in wealth.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ समस्या यह है कि यह लागत का बड़े पैमाने पर बाहर स्थानांतरण कर देता है। उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों की अमेरिका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बिक्री हो सकती है- जैसे लकड़ी, प्लाईवुड, जहाजी प्रापट्टिका आदि। ऐसे कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन की पर्यावरणीय लागत उस उपभोक्ता से बहुत दूर स्थानों पर घटित होती है जो सस्ता ब्राजीली प्लाईवुड का एक टुकड़ा खरीदता है। और जिस बात से स्थिति और अधिक खराब हो जाती है वह यह है कि प्लाईवुड की पर्यावरणीय लागत सामान्यतया ऐसे स्थानों पर हस्तांतरित कर दी जाती है जहां प्रदूषण और संसाधन निष्कर्षण पर बहुत कम कानूनी नियंत्रण है। उदाहरण के रूप में अमेरिका में स्थित फैक्टरी अपने वायु और जल प्रदूषण के न्यूनीकरण के लिए कानूनी रूप से बाध्य है। प्रदूषण नियंत्रण खर्चीला हो सकता है और यह इस लागत को स्वयं वहन करना उस फैक्टरी को कम लाभकारी बना सकता है। इसी तरह की फैक्टरी का मेक्सिको में प्रदूषण नियंत्रण के मामले में कहीं कम उत्तरदायित्व हो सकता है जिससे उसके लिए अमेरिका की तुलना में माल का उत्पादन, कम से कम लघु अवधि में, सस्ता होगा। विश्व व्यापार संगठन (WTO) और भूमंडलीकरण की अन्य शक्तियों के विरुद्ध अमेरिका और दुनिया भर में अन्य स्थानों पर जारी प्रतिवाद मुख्यतया उत्पादन की पर्यावरणीय और सामाजिक लागत के ऐसे निर्यात और स्थानांतरण के विरुद्ध रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की एक अन्य आलोचना यह है कि इसका वित्तपोषण करने वाली अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रणालियां धनी देशों द्वारा उन्हीं के लिए स्थापित की जाती हैं।

डब्ल्यू टी ओ और जी ए टी टी टी दोनों ही थोड़े से अत्यधिक धनी देशों में स्थित निगमों के बीच के संबंधों और संधियों से बने हैं। कम शक्तिशाली देशों के प्रतिनिधि बहुधा यह आरोप लगाते हैं कि यह संधियां निर्धन क्षेत्रों को लकड़ी, खनिज अयस्क, प्राकृतिक संसाधनों और सस्ते श्रम के आपूर्तिकर्ताओं की भूमिका में फंसा देती है। ये देश संपदा में मात्र अल्पलाभ के लिए अपनी प्राकृतिक पूंजी के दोहन के लिए विवश होते हैं।

Given below are two statements:

Statement I: Representatives of powerful countries claim that international trade agreements help the poor regions to sell their products.

Statement II: The poor countries sell their natural resources for small gains.

In light of the above statements, choose the *correct* answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : सशक्त देशों के प्रतिनिधियों का दावा है कि अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संधियां निर्धन क्षेत्रों को अपने उत्पाद बेचने में सहायता करती हैं।

कथन - II : निर्धन देश थोड़े से लाभ के लिए अपने प्राकृतिक संसाधनों को बेच देते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सही है , किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I गलत है , किन्तु कथन II सही है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33889] Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q48
2[Option ID=33890]
3[Option ID=33891]
4[Option ID=33892]

SI. No.49
QBID:8201049

Read the following passage and answer the following questions that follows:

A problem with international trade is that it externalizes costs on a grand scale. Tropical hardwood products can be sold extremely cheaply in the United States – as lumber, plywood, shipping pallets, and so on. The environmental costs of producing those hardwood products occur far from the consumer who buys a piece of cheap Brazilian plywood. Making matters worse, the environmental costs of the plywood are usually exported to places where there are few legal controls on pollution and resource extraction. A factory in the United States, for example, is legally bound to minimize its production of air and water pollution. Pollution control can be expensive, and internalizing this cost makes a factory less profitable. A similar factory in Mexico might have far less responsibility for pollution control, making it cheaper, at least in the short term, to produce goods there than in the United States. Ongoing protests in the United States and elsewhere around the world against the World Trade Organization (WTO) and other forces of globalization have been largely about such exporting and externalizing of environmental and social costs of production.

Another criticism of international trade is that the international banking systems that finance it are set up by and for the wealthy countries.

The WTO and GATT are both made up of relationships and agreements between corporations in a few very wealthy countries. Representatives of less powerful countries often charge that these agreements trap poorer regions into the role of suppliers of natural resources – timber, mineral ores, fruit, and cheap labour. These countries are forced to mine their natural capital for only small returns in wealth.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ समस्या यह है कि यह लागत का बड़े पैमाने पर बाहर स्थानांतरण कर देता है। उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों की अमेरिका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बिक्री हो सकती है- जैसे लकड़ी, प्लाईवुड, जहाजी प्रापट्टिका आदि। ऐसे कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन की पर्यावरणीय लागत उस उपभोक्ता से बहुत दूर स्थानों पर घटित होती है जो सस्ता ब्राजीली प्लाईवुड का एक टुकड़ा खरीदता है। और जिस बात से स्थिति और अधिक खराब हो जाती है वह यह है कि प्लाईवुड की पर्यावरणीय लागत सामान्यतया ऐसे स्थानों पर हस्तांतरित कर दी जाती है जहां प्रदूषण और संसाधन निष्कर्षण पर बहुत कम कानूनी नियंत्रण है। उदाहरण के रूप में अमेरिका में स्थित फैक्टरी अपने वायु और जल प्रदूषण के न्यूनीकरण के लिए कानूनी रूप से बाध्य है। प्रदूषण नियंत्रण खर्चीला हो सकता है और यह इस लागत को स्वयं वहन करना उस फैक्टरी को कम लाभकारी बना सकता है। इसी तरह की फैक्टरी का मेक्सिको में प्रदूषण नियंत्रण के मामले में कहीं कम उत्तरदायित्व हो सकता है जिससे उसके लिए अमेरिका की तुलना में माल का उत्पादन, कम से कम लघु अवधि में, सस्ता होगा। विश्व व्यापार संगठन (WTO) और भूमंडलीकरण की अन्य शक्तियों के विरुद्ध अमेरिका और दुनिया भर में अन्य स्थानों पर जारी प्रतिवाद मुख्यतया उत्पादन की पर्यावरणीय और सामाजिक लागत के ऐसे निर्यात और स्थानांतरण के विरुद्ध रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की एक अन्य आलोचना यह है कि इसका वित्तपोषण करने वाली अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रणालियां धनी देशों द्वारा उन्हीं के लिए स्थापित की जाती हैं।

डब्ल्यू टी ओ और जी ए टी टी टी दोनों ही थोड़े से अत्यधिक धनी देशों में स्थित निगमों के बीच के संबंधों और संधियों से बने हैं। कम शक्तिशाली देशों के प्रतिनिधि बहुधा यह आरोप लगाते हैं कि यह संधियां निर्धन क्षेत्रों को लकड़ी, खनिज अयस्क, प्राकृतिक संसाधनों और सस्ते श्रम के आपूर्तिकर्ताओं की भूमिका में फंसा देती है। ये देश संपदा में मात्र अल्पलाभ के लिए अपनी प्राकृतिक पूंजी के दोहन के लिए विवश होते हैं।

Poor countries are suppliers of

- A. timber
- B. mineral ores
- C. machines
- D. fruit
- E. cheap labour

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A, B, C and D only
- 2. B, C, D and E only
- 3. A, C, D and E only
- 4. A, B, D and E only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निर्धन देश निम्न में से किसके आपूर्तिकर्ता हैं ?

- A. लकड़ी
- B. खनिज अयस्क
- C. मशीनें
- D. फल
- E. सस्ता श्रम

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A, B, C और D
- 2. केवल B, C, D और E
- 3. केवल A, C, D और E
- 4. केवल A, B, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33893]

2[Option ID=33894]

3[Option ID=33895]

4[Option ID=33896]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q49

SI. No.50

QBID:8201050

Read the following passage and answer the following questions that follows:

A problem with international trade is that it externalizes costs on a grand scale. Tropical hardwood products can be sold extremely cheaply in the United States – as lumber, plywood, shipping pallets, and so on. The environmental costs of producing those hardwood products occur far from the consumer who buys a piece of cheap Brazilian plywood. Making matters worse, the environmental costs of the plywood are usually exported to places where there are few legal controls on pollution and resource extraction. A factory in the United States, for example, is legally bound to minimize its production of air and water pollution. Pollution control can be expensive, and internalizing this cost makes a factory less profitable. A similar factory in Mexico might have far less responsibility for pollution control, making it cheaper, at least in the short term, to produce goods there than in the United States. Ongoing protests in the United States and elsewhere around the world against the World Trade Organization (WTO) and other forces of globalization have been largely about such exporting and externalizing of environmental and social costs of production.

Another criticism of international trade is that the international banking systems that finance it are set up by and for the wealthy countries.

The WTO and GATT are both made up of relationships and agreements between corporations in a few very wealthy countries. Representatives of less powerful countries often charge that these agreements trap poorer regions into the role of suppliers of natural resources – timber, mineral ores, fruit, and cheap labour. These countries are forced to mine their natural capital for only small returns in wealth.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के साथ समस्या यह है कि यह लागत का बड़े पैमाने पर बाहर स्थानांतरण कर देता है। उष्णकटिबंधीय कठोर काष्ठ उत्पादों की अमेरिका में अत्यधिक सस्ते दामों पर बिक्री हो सकती है- जैसे लकड़ी, प्लाईवुड, जहाजी प्रापट्टिका आदि। ऐसे कठोर काष्ठ उत्पादों के उत्पादन की पर्यावरणीय लागत उस उपभोक्ता से बहुत दूर स्थानों पर घटित होती है जो सस्ता ब्राजीली प्लाईवुड का एक टुकड़ा खरीदता है। और जिस बात से स्थिति और अधिक खराब हो जाती है वह यह है कि प्लाईवुड की पर्यावरणीय लागत सामान्यतया ऐसे स्थानों पर हस्तांतरित कर दी जाती है जहां प्रदूषण और संसाधन निष्कर्षण पर बहुत कम कानूनी नियंत्रण है। उदाहरण के रूप में अमेरिका में स्थित फैक्टरी अपने वायु और जल प्रदूषण के न्यूनीकरण के लिए कानूनी रूप से बाध्य है। प्रदूषण नियंत्रण खर्चीला हो सकता है और यह इस लागत को स्वयं वहन करना उस फैक्टरी को कम लाभकारी बना सकता है। इसी तरह की फैक्टरी का मेक्सिको में प्रदूषण नियंत्रण के मामले में कहीं कम उत्तरदायित्व हो सकता है जिससे उसके लिए अमेरिका की तुलना में माल का उत्पादन, कम से कम लघु अवधि में, सस्ता होगा। विश्व व्यापार संगठन (WTO) और भूमंडलीकरण की अन्य शक्तियों के विरुद्ध अमेरिका और दुनिया भर में अन्य स्थानों पर जारी प्रतिवाद मुख्यतया उत्पादन की पर्यावरणीय और सामाजिक लागत के ऐसे निर्यात और स्थानांतरण के विरुद्ध रहे हैं।

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की एक अन्य आलोचना यह है कि इसका वित्तपोषण करने वाली अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग प्रणालियां धनी देशों द्वारा उन्हीं के लिए स्थापित की जाती हैं।

डब्ल्यू टी ओ और जी ए टी टी टी दोनों ही थोड़े से अत्यधिक धनी देशों में स्थित निगमों के बीच के संबंधों और संधियों से बने हैं। कम शक्तिशाली देशों के प्रतिनिधि बहुधा यह आरोप लगाते हैं कि यह संधियां निर्धन क्षेत्रों को लकड़ी, खनिज अयस्क, प्राकृतिक संसाधनों और सस्ते श्रम के आपूर्तिकर्ताओं की भूमिका में फंसा देती है। ये देश संपदा में मात्र अल्पलाभ के लिए अपनी प्राकृतिक पूंजी के दोहन के लिए विवश होते हैं।

A consumer in the United States buys a cheap Brazilian hardwood product manufactured in Mexico. The environmental costs of the product would occur at

- A. Brazil
- B. Mexico
- C. The United States

Choose the **correct** answer from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. B and C only
- 3. A and C only
- 4. A, B and C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

अमरीका में एक उपभोक्ता मैक्सिको में विनिर्मित सस्ता ब्राजीली कठोर काष्ठ उत्पाद खरीदता है। इस उत्पाद की पर्यावरणीय लागत कहाँ घटित होगी ?

- A. ब्राजील
- B. मैक्सिको
- C. अमरीका

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल A और C
- 4. A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=33897]

2[Option ID=33898]

3[Option ID=33899]

4[Option ID=33900]

Question Description : dwbv_pg_gp8_eng_2_q50

Paper II : 8-Commerce

Sl. No.1

QBID:328001